
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 150 del 05/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI INFORMAZIONE TURISTICA A MARINA DI RAGUSA 
PRESSO IL WELCOME POINT DELLA DITTA VISIT RAGUSA s.r.l.s.
CIG Z132917B54

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso:
- che la Città di Ragusa, comprensiva del suo territorio, dispone di una pluralità di risorse turistiche 
principali che svolgono un ruolo chiave, fungono da traino e la rendono fortemente attrattiva come 
destinazione turistica;
-  che  l’Amministrazione Comunale,  nell’ambito dei  suoi  più generali  obiettivi  strategici  per  lo 
sviluppo  e  la  valorizzazione  del  turismo  inseriti  nel  P.E.G.  2019-2021,  intende  valorizzare  il 
patrimonio storico,  culturale,  naturalistico ed eno-gastronomico della città di Ragusa,  attraverso 
interventi  che  consentano  ed  assicurino  la  migliore  fruizione  dell'offerta  turistica  complessiva, 
rafforzando in tale contesto, le occasioni di promozione della città per stimolare effetti positivi sulle 
attività produttive e commerciali presenti nel territorio comunale;
- che, a tal fine, l’Amministrazione Comunale intende valorizzare l'azione di promozione turistica 
degli Infotourist, attivando infopoint qualificato a Ragusa, Ibla e Marina di Ragusa per migliorare la 
comunicazione dei fattori di attratività del territorio di Ragusa (clima/ambiente/folklore/attratività 
artistica/ricreativa e religiosa);
Considerato  che,  per  quanto  sopra,  l'Assessore  al  Turismo  intende  attivare  tale  servizio  di 
promozione  turistica  anche  attraverso  relazioni  sinergiche  con  ditte  individuali,  imprese, 
cooperative e consorzi, associazioni culturali e centri commerciali naturali  operanti nel territorio, 
che abbiano finalità statutarie attinenti e attività prevalenti nel campo dell'accoglienza turistica;
Che la ditta Visit Ragusa s.r.l.s. con nota del 01/07/2019, assunta al protocollo di questo Ente col 
n.79491 ha richiesto una compartecipazione per la realizzazione di un Welcome Point a Marina di 
Ragusa, dove svilupperà per 4 mesi un progetto dedicato all'accoglienza dei turisti, all'erogazione 
delle informazioni turistiche e alla valorizzazione delle risorse del territorio;  
Considerato che l'iniziativa proposta rientra tra gli obiettivi dell'Amministrazione, data la valenza 
divulgativa e culturale della stessa in quanto, erogando informazioni, valorizza il patrimonio storico 

Pagina 1/3



ed architettonico della città e del territorio ibleo in tutti i suoi aspetti, ma in più potrà informare i 
turisti,  visitatori,  villeggianti  e  residenti,  sulle  iniziative,  manifestazioni  e  attività  di  prevalente 
interesse pubblico, che verranno messe in atto dal Comune di Ragusa dall'8 luglio all'8 novembre 
2019; 
Considerato che negli ultimi due anni l'attivazione del servizio turistico stagionale estivo,  tramite 
l'installazione di un Ufficio di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT) a Marina di Ragusa, ad 
integrazione di quello comunale già fornito a Ragusa e a Ragusa Ibla,  è costato al  Comune di  
Ragusa  € 19.000,00 nel 2017 (Det. Dir. n. 1149 del 24.07.2019) e € 19.700,00 nel 2018 (Det. Dir.  
n. 1224 del 17.07.2018);
Considerato  che comunque il servizio di informazione e accoglienza turistica è uno dei servizi 
primari  richiesti  dai  turisti  in  visita  in  una  località  e  che  l’assenza  di  tale  servizio  preclude 
l’immagine positiva percepita dal turista della destinazione turistica e del suo territorio;
-  che un  tale  ufficio,  dotato  di  personale  preparato  e  con  la  conoscenza  delle  lingue,  è 
indispensabile  per  garantire  la  soddisfazione  del  cliente  oltre  che  per  presentare  e  rafforzare  il 
prodotto della destinazione turistica, con l’indubbia possibilità di influenzare le scelte del visitatore 
di permanere nel territorio a vantaggio economico di ristoratori, commercianti, strutture ricettive e 
tutte le attività produttive e commerciali;
Ritenuto di  collaborare  alla  buona  riuscita  della  iniziativa  della  ditta  Visit  Ragusa  s.r.l.s., 
contribuendo, a parziale copertura dell'intera somma delle spese da essa quantificate in € 22.500,00, 
per attivare il suddetto servizio;
Considerato  che l'affidamento rientra nelle previsioni di cui  all' art. 36 comma 2 lett. a) e  all’art. 
63 comma 2 lett. b) 3 del D. Lgs. 50/2016 (codice dei contratti);
Vista la proposta pervenuta all'Assessorato al Turismo, Sport e Spettacolo, in data 01/07/2019 col 
prot. n. 79491, dalla ditta Visit Ragusa s.r.l.s., Via La Marmora n. 218, 97019 Vittoria (RG), P.IVA 
01649420880, di richiesta di compartecipazione alle spese per la realizzazione di un progetto di 
Welcome  Point,  finalizzato  all'erogazione  di  informazioni  turistiche,  all'accoglienza  e  alla 
valorizzazione delle risorse del territorio;  
Considerato  che la  ditta  ha in  programma di  svolgere  tale  servizio  in  via  Tindari,  vicino alla 
centralissima Piazza Duca degli Abruzzi a Marina di Ragusa, per la durata di 4 mesi, tutti i giorni 
dal lunedì alla domenica,  dalle ore 10,00 alle 22,00 (per un totale di n.  70 ore settimanali),  di 
distribuire materiale promo informativo con personale qualificato;
- che la ditta si è dichiarata disponibile a fornire il servizio di informazione turistica a fronte di una 
compartecipazione da parte del Comune di € 3.000,00 iva compresa, a fronte di una spesa totale di 
€ 22.500,00, preventivata dalla ditta per realizzare l'intero progetto;
Verificata la Regolarità Contributiva (DURC) della ditta (come risulta dalla dichiarazione agli atti) 
e che i legali rappresentanti non rientrano in nessuno dei casi di esclusione previsti dall’art.80 del 
D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Preso  atto  che  attraverso  il  SIMOG,  per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  CIG: 
Z132917B54  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.  3 della L.N 136/2010 e 
successive modifiche;
Vista  la Deliberazione Consiliare  n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’artt. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03.04.2019  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione 2019-2021 
nell'ambito del quale è stato approvato il piano di utilizzo dell'imposta di soggiorno per l'anno 2019 
in cui il capitolo 1708 è destinato a "Spese per servizi in campo turistico da realizzare con parte dei  
proventi della tassa di soggiorno”;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021;
Dato Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Dato atto  che, la somma necessaria all'acquisto del suddetto  servizio per la sua realizzazione è 
imputabile al cap. 1708 codice di Bil. 07.01-1.03.02.99.999 - scadenza 2019;

Pagina 2/3



Dato atto  che il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio 
gestione sistemi informativi, nell'apposito sito "Amministrazione trasparente" sottosezione “Bandi 
di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs n.33/13;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza.
Visto  l’art.  65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  della 
Determinazione;

DETERMINA

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che qui si  
intendono integralmente richiamate:
Affidare,  ai sensi degli articoli 36 e 63 del codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016), alla ditta  Visit 
Ragusa  s.r.l.s.,  Via  La  Marmora  n.  218,  97019  Vittoria  (RG),  P.IVA 01649420880,  società 
specializzata nel campo dei servizi e dell'accoglienza turistica, il servizio di informazione turistica 
facente parte del più ampio progetto di welcome point dedicato all'accoglienza dei turisti  e dei 
visitatori,  nonchè  alla  valorizzazione  delle  risorse  del  territorio,  nel  periodo  dall'8  luglio  all'8 
novembre 2019, presso i locali di Via Tindari a Marina di Ragusa, e il Comune di Ragusa assumerà 
l'onere del pagamento delle spese fino a € 3.000,00 iva compresa;
Dare atto  che, a Marina di Ragusa il servizio di informazione e accoglienza turistica realizzato 
durante la stagione di maggior presenza turistica, con un progetto di welcome point attrezzato, con 
personale  qualificato,  distribuzione  di  materiale  promo  informativo,  servizi  per  il  turista  e 
quant'altro  necessario,  di  cui  al  presente  atto,  va  incontro  alle  esigenze  dell'Amministrazione 
Comunale ed è conforme ai suoi obiettivi, come ampiamente descritto in premessa e nella parte 
espositiva del presente atto;
Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2019;
Di impegnare, la spesa complessiva di € 3.000,00 iva inclusa al cap. 1708– Bil. 2019, cod. bilancio 
07.01-1.03.02.99.999 ;
Dato Atto che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Riservarsi  di  provvedere con  separato  atto,  al  pagamento  delle  spese  relative  al  progetto  di 
realizzazione del suddetto welcome point della ditta Visit Ragusa s.r.l.s.,  dietro presentazione di 
fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa;
Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8, D.Lgs. N. 267/00;
Nominare il R.U.P. del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa Maria 
Antoci;
Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”,  sottosezione “Bandi di 
gara e contratti” ai sensi del D. Lgs n. 33/13. 

 

Ragusa,  05/07/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

